
                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 



Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 -CNPJ14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

 
DECRETO Nº 257/2021, 30 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
Nomeia os Conselheiros Municipais e Suplentes do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável – CMDS de Licínio de Almeida – Bahia. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, ESTADO DA BAHIA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 79, Inciso VIII da Lei Orgânica Municipal 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nomeia os novos Conselheiros Municipais de Desenvolvimento Sustentável e 
seus Suplentes que com este se publica: 
 
GOVERNAMENTAL: 
 
Representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – SAMA: 
 
TITULAR: José dos Santos Leal 
SUPLENTE: Jonas Brito Pessoa 
 
Representante do Gabinete do Prefeito: 
 
TITULAR: Áurea Pereira da Silva 
SUPLENTE: Éden Rodrigues Baleeiro 
 
Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 
 
TITULAR: Laurentina Brito Pessoa Rodrigues 
SUPLENTE: Adão Carvalho Fernandes 
 
Representante da Câmara Municipal de Vereadores: 
 
TITULAR: Lucivando Aparecido Ribeiro 
SUPLENTE: Cristiano Leal de Araújo 
 
Representante da Secretaria de Governo: 
 
TITULAR: José Paulo Fernandes de Carvalho 
SUPLENTE: José Américo de souza lima 
 



                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 



Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 -CNPJ14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
 
TITULAR: José Raimundo dos Santos 
SUPLENTE: Robson José de Souza Farias 
 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 
 
TITULAR: Jéssica Dainner Carvalho 
SUPLENTE: Luciana Nascimento de Oliveira 
 
Representante da Secretaria Municipal de Administração: 
 
TITULAR: Deusdedit Carvalho Rocha 
SUPLENTE: Humberto Pereira de Oliveira 
 
Representante do Serviço Territorial de Apoio à Agricultura Familiar SETAF 
 
TITULAR: Rildo Borges da Rocha 
SUPLENTE: Raquel Cardoso Guimarães 
 
Representante da CAR  
TITULAR: Antonio Gomes da Silva Neto  
SUPLENTE: Roberta Ferreira Soares  
 
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 
 
Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais na Agricultura Familiar–
SINTRAF: 
 
TITULAR: Maria Aparecida de Souza Muniz (Secretária) 
SUPLENTE:Cosme Correia de Sousa 
 
Representante da Escola Família Agrícola – EFA: 
 
TITULAR: Manoel Carlos Freire de Souza 
SUPLENTE:Dedivan Pessoa Santana- 
 
Representante daCooperativa Agrapecuária e Hortifritigrangeira de Licínio de Almeida e 
Região- COOPALAR 
 
TITULAR: Nara Viviane Baleeiro de Brito 
SUPLENTE: Lúcio Mauro de castro Aranha 
 



                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 



Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 -CNPJ14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

 
Representantes da Igrejas e Entidades Religiosas 
 
TITULAR: Maria Vanda Fialho Ribeiro de Brito 
SUPLENTE : Marilena Vera Cruz Neri 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Pau-Ferro: 
 
TITULAR: João Manoel de Souza(vice Presidente) 
SUPLENTE: Cristiane Pires de Souza 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Taquaril II: 
 
TITULAR: Arquimedes Teixeira de Carvalho 
SUPLENTE: Manoel Teixeira de Carvalho 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Cana Brava: 
 
TITULAR: Helena Aparecida Ribeiro Carvalho 
SUPLENTE: José Antonio Carvalho 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Taquaril I: 
 
TITULAR: Eliano carvalho da Silva 
SUPLENTE: Ginaldo da Silva Carvalho 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores da Baixa do Junco: 
 
TITULAR: Antonio Santana de Carvalho 
SUPLENTE: Custódio Pereira de Oliveira 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Santa Efigênia: 
 
TITULAR: Rosangela Morais de souza 
SUPLENTE; SuelíFreire 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Jundiá e Região: 
 
TITULAR: Lucia Santana dos Santos 
SUPLENTE: Marivano Saraiva da Costa 
 
 
 



                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 



Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 -CNPJ14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Jatobá: 
 
TITULAR: Rita Afonso dos Santos 
SUPLENTE: Ivone Santos Mota 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Saco da Onça: 
 
TITULAR: Maria das Graças Saraiva de Oliveira 
SUPLENTE: Jesuino Braga de Oliveira 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Tigre: 
 
TITULAR: Custódio Afonso Neri 
SUPLENTE: Adriano Neri Afonso 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Brejo: 
 
TITULAR: Jailton Garcia Baleeiro 
SUPLENTE: Maria Lucia Assis do Amaral 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores da Tirapina e Potosí: 
 
TITULAR:Sueli Oliveira dos Anjos Mascarenhas(segunda Secretária) 
SUPLENTE: ValciFigueredo de Carvalho 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Louro e Barreiro: 
 
TITULAR: Juarez de Jesus Carvalho(Presidente) 
SUPLENTE: Aldo Almeida Saraiva 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Riacho Fundo: 
 
TITULAR: Paulo Garcia Saraiva 
SUPLENTE: Ademar José de Carvalho 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores da Cachoeira dos Periquitos 
e Recanto: 
 
TITULAR: Gilson Neri Santos 
SUPLENTE: Eliete Leal Salomão 
 
 



                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 



Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 -CNPJ14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

 
Representante da Cooperativa dos Produtores de Mel: 
 
TITULAR: Narciso da Rocha Costa 
SUPLENTE: Silvia Carvalho de Souza 
 
Representante da Câmara de Dirigentes Lojista – CDL:  
 
TITULAR: Vanessa de Jesus Nunes 
SUPLENTE: Valdemar Caetano da Silva 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Taquaril Velho: 
 
TITULAR: João Ferreira de Carvalho 
SUPLENTE: Carlito Ferreira Norte 
 
Art. 2º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições 
contrárias, retroagindo seus efeitos a 28 de julho de 2021. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Licínio de Almeida, Estado da Bahia, em 28 de julho 
de 2021. 
 
 
 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº DLC342/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 001/2021 

MODALIDADE LICITATÓRIA: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CONTRATADO: LUIZ FERNANDO NOGUEIRA PACHECO ME. 

CNPJ sob o nº 14.175.542/0001-00. 



                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 



Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 -CNPJ14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

OBJETO: Constitui o objeto deste Contrato, a aquisição de Gêneros 

Alimentícios e Materiais de Limpeza para atender as necessidades de todas as 

secretarias do Município de Licínio de Almeida - BA. 

VALOR GLOBAL: R$ 67.707,82 (Sessenta e Sete mil Setecentos e Sete reais 

e Oitenta e  Dois Centavos) 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 31 de Dezembro de 2021. 

ASSINATURA: 15 de Setembro de 2021. 

DOTAÇÃO 

0301 – GABINETE DO PREFEITO/01 – GABINETE DO PREFEITO 

 

0412200022.005 – Manutenção do abinete do Prefeito 

0302 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM E PLANEJAMENTO 

01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM E PLANEJAMENTO 
 

0412200042.011 – Manutenção da Secretaria de administração 

0304 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 

01 – SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

2060500092.019 – Manutenção da Secretaria de Agricultura 02 – SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE 1854100052.020 – Manutenção do Setor de Meio Ambiente 

0306 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

030602.100272.012 – Manutenção dos serviços técnicos e administrativos da 

educação 

0307 – SECRETARIA DE TRANSPORTE 

 

01 – SECRETARIA DE TRANSPORTE 

 

2678200062.083 – Manutenção Secretaria de Transportes 01 – SECRETARIA DE SAÚDE 

1012200122.046 – Manutenção da Secretaria de Saúde 
 



                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 



Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 -CNPJ14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

030902.1030100262.024 – Gestão das Ações do Programa Saúde da Família – PSF 

 

030902.1030200262.023 - Gestão das Ações de Assit. Hosp. E Ambul. Med. 

Complexidade 

0310 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
0812200132.045 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
0824400132.072 – Desenvolvimento das ações do piso básico fixo e variável – pbf/pbv 

0824400132.074 – Manutenção do centro de referência 0824400132.088 – 

Desenvolvimento das ações do IGD 0824400132 089 – Gestão das ações do Beneficio 

Eventual 

0824400132.090 – Desenvolvimento das ações do piso de media e alta complexidade. 

0824300132.091 – Manutenção dos serviços de convivência e fortalecimento de vinculo 

3.3.9.0.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

 

33903200000 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 

 

DECLARAÇÃO 
Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente 

publicado na forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do 

Município de Licínio de Almeida - Bahia. 

 

Deusdedit Carvalho Rocha 
Secretário de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

 

 


